
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. marts 2018 stillet følgende 

spørgsmål 715 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål 715:  

”Vil ministeren bede Sundhedsstyrelsen om at udarbejde retningslinjer for, hvordan 

vi undgår et stigende antal misbrugere af syntetiske superpotente opioider (f.eks. 

fentanyl) og redegøre for, hvilke planer ministeren har for at begrænse udbredelsen 

heraf? ” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet vedlagte bidrag 

fra Sundhedsstyrelsen. 

 

Om den generelle narkotikaforebyggelse har Sundhedsstyrelsen supplerende oplyst 

følgende: 

 

”På baggrund af stoffernes udbredelse i befolkningen er det unge under 25 år, der er 

den primære målgruppe for den stofforebyggende indsats i Danmark. Unges brug af 

stoffer skyldes ofte et sammenfald af sociale, kulturelle og psykologiske faktorer. Den 

stofforebyggende indsats i Danmark er derfor baseret på en helhedsorienteret og 

tværsektoriel tilgang på tværs af myndighedsområder, kommunale forvaltningsområ-

der, grundskole- og ungdomsuddannelsesområdet, SSP, festmiljøer, udsatte boligmil-

jøer mv. 

 

I 2013 udgav Sundhedsstyrelsen en forebyggelsespakke om stoffer til kommunerne i 

Danmark med faglige anbefalinger til den kommunale stofforebyggende indsats. Fo-

rebyggelsespakken om stoffer er netop blevet revideret og lanceret i april 2018 med 

opdaterede anbefalinger og tal. Herudover udarbejder Sundhedsstyrelsen forskellige 

informationsindsatser målrettet unge, forældre og professionelle. Af nye initiativer 

kan nævnes sitet altomstoffer.dk målrettet unge, der lanceres i april 2018, med infor-

mation om stoffer og skadevirkninger, samt udvikling af et rusmiddelforebyggende 

undervisningsforløb til erhvervs- og produktionsskoler. Herudover gennemfører 

Sundhedsstyrelsen årligt kampagnen Music Against Drugs på musikfestivaler og spil-

lesteder over hele landet.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag og supplerende oplysninger. 

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at hvis den i bidraget omtalte risikovurdering af 15 fentanyler 

munder ud i en indstilling fra Sundhedsstyrelsen om optagelse af fentanylerne på be-

kendtgørelsen om euforiserende stoffer, så vil jeg straks tage skridt til et forbud mod 

at indføre og sælge dem i Danmark. 
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Side 2 

Det følger af lov om euforiserende stoffer, at jeg som sundhedsminister først kan 

tage skridt til et forbud, når der foreligger enten en indstilling fra Sundhedsstyrelsen 

eller en international beslutning herom. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Lars Petersen 

 


